Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP). Objeto: A união de esforços dos
Partícipes para o desenvolvimento do Projeto de PD&I intitulado: "Geomorfologia,
sedimentologia e caracterização das comunidades bentônicas e da pesca na margem
continental da bacia da foz do Rio Amazonas". Valor: R$33.677.252,83 (trinta e três
milhões, seiscentos e setenta e sete mil, duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta
e três centavos) em 3 (três) parcelas. Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas
alterações. Vigência: 1460 (mil quatrocentos e sessenta) dias corridos, a contar da data
de sua celebração. Data de Assinatura: 22/12/2025. Foro: Justiça Federal Belém -
Pa.
Assinaturas: Marco Antonio Batista da Silva, pela Petrobras; Nilson Gabas Júnior, pelo
Museu Paraense Emilio Goeldi; Gilmar Pereira da Silva, pela Ufpa;